
1
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

Delibera n. 157 / 2023
Oggetto: Servizio sostitutivo di mensa aziendale mediante utilizzazione di buonipasto con il sistema elettronico per il personale dipendentedell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale - Ufficiterritoriali di Napoli e Salerno - Affidamento diretto alla Edenred Italias.r.l. nelle more dell'attivazione della Convenzione Consip Buoni Pastoedizione 10 lotto 9. CIG: 9907686123.

IL PRESIDENTE

VISTO:
 il Decreto n. 41 del 1 febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina il Presidentedell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; la Legge 28.0194 n. 84, così come modificata dal D.lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazionein materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteriatecnico-operativa “...provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Sistema Portuale, cural’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente...”; la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto diaccesso ai documenti amministrativi”; la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzionee dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; il PIAO adottato con delibera presidenziale n. 22 del 03.02.2023 e integrato con delibera presidenziale n. 71 del31.03.2023; il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civicoe gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 1 della legge 21giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 77 del31.03.2023), entrato in vigore il 1° aprile 2023, nel quale è prevista, in fase di regime transitorio, l’ultrattivitàdell’efficacia del D.Lgs 50/2016 fino al 30 giugno 2023; il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.,con particolare riferimento all’articolo 144 riportante la disciplina specifica dell’affidamento dei servizi di ristorazione;VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Dirigente dell’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare,dott. Dario Leardi, Responsabile Unico del Procedimento e le risultanze degli atti di seguito riportati, per effetto dei qualisi evince che:- ai sensi dell’art.1, co. 7), del D.L. n. 95/2012, per l’approvvigionamento del servizio sostitutivo di mensa aziendalemediante utilizzazione di buoni pasto elettronici l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno centrale è tenuta adaderire alle convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenzaregionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovveroad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici dinegoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;- con Delibera n. 203 del 08/06/2021 il Presidente dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, tra l’altro, ha autorizzatol’adesione alla Convenzione Consip Buoni pasto 9 – lotto 9 – Campania, CIG:7990070E56, aggiudicata allaEdenred Italia S.r.l., con sede legale in Milano, alla via G.B. Pirelli n. 18 , C.F. 01014660417, P.IVA 09429840151,



2
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

che prevede l’applicazione dello sconto del 19,80% sul valore nominale del Buono pasto, per la fornitura dei buonipasto elettronici per il personale dipendente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale – Ufficiterritoriali di Napoli e Salerno, mediante ordini diretti di acquisto per un periodo di mesi 24, per un importo stimatodi € 290.243,80 + IVA;- con ordine diretto di acquisto, è avvenuta l’adesione alla Convenzione Consip Buoni pasto 9 – lotto 9 – Campania,CIG:7990070E56, in ottemperanza alla precitata delibera 203/2021, per un importo di € 290.243,80 + IVA, per unadurata della fornitura di 24 mesi;- il precitato ordine diretto di acquisto non è più eseguibile in ragione del termine di scadenza;- la procedura di gara bandita da CONSIP per l’affidamento della nuova “Convenzione Consip Buoni pasto edizione10”, il cui bando è stato pubblicato in data 09/09/2022, è in fase di attivazione come riportato sul portale Consip;- la percentuale offerta in edizione 10 lotto 9 risentirà, comunque, dell’attuale andamento di mercato rispetto a quelladi aggiudicazione della precedente convenzione Consip n. 9 anche in considerazione dell'art. 26-bis, comma 1,lettera b), della legge n. 91 del 2022 che ha apportato modifiche al comma 6 dell’art 144 del Codice dei Contrattipubblici (articolo recante la disciplina di dettaglio per l’affidamento dei servizi di ristorazione);- è necessario garantire la continuità del servizio di che trattasi nelle more dell’attivazione della nuova Convenzionedi cui al punto che precede;- l’art. 1, co. 2, let. a), della Legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. DecretoSemplificazioni), come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, consente allestazioni appaltanti di procedere all’affidamento dei servizi fino a € 139.000,00 mediante affidamento diretto;- con note prot. AdSP nn. 15041 e 15042, è stata condotta una indagine di mercato finalizzata a conoscere le miglioricondizioni di mercato relative al servizio in argomento alla luce delle modifiche apportate all’art. 144 del Codice, dicui al precedente punto, invitando rispettivamente la Repas Lunch Coupon S.r.l. e la Edenred Italia S.r.l. a farpervenire una propria offerta per l’espletamento del servizio secondo le previsioni normative di settore vigenti;- in riscontro alle precitate note è pervenuta la sola risposta da parte della Edenred Italia S.r.l., assunta al protocolloAdSP con n. 17436 in data 21/06/2023, la quale si è offerta di fornire il servizio di fornitura di buoni pasto elettronicicon le modalità equiparabili a quelle previste in convenzione Consip applicando uno sconto sul valore facciale deibuoni pasto del 12,00%;- per l’espletamento del servizio di che trattasi per i successivi 10 mesi è stimata una spesa di € 124.432,00 + I.V.A.in base ad un fabbisogno presunto di n. 20.200 buoni pasto calcolato tenuto conto dei seguenti elementi: attuale numero di soggetti aventi diritto al buono pasto: n. 101; durata del servizio da affidare: 10 mesi; giorni lavorati da ogni dipendente nella settimana: n. 5; settimane in 10 mesi: n. 44; giorni di licenza mediamente godute da ogni dipendente: n. 20; giorni lavorati in 10 mesi da un dipendente: [(44x5)-20] =200; buoni pasto totali presunti da ordinare in 10 mesi: (200x 101) = 20.200; costo del singolo buono pasto del valore facciale di € 7,00 al netto dello sconto del 12,00%: [€7,00*(1-0,12)]= € 6,16; importo presunto della fornitura per 10 mesi (€ 6,16x20.200) = € 124.432,00 al netto di I.V.A..
RITENUTO le condizioni offerte dalla Edenred Italia S.r.l. congrue in ragione delle modalità di espletamento e del ribassoapplicato, alla luce delle intervenute modifiche all’art. 144 del Codice dei Contratti Pubblici;
DATO ATTO che, al fine di garantire una continuità del servizio di che trattasi, è opportuno affidare alla Edenred ItaliaS.r.l., la fornitura dei buoni pasto elettronici ai patti e condizioni indicati nella propria offerta prot. AdSP n. 17436/2023nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione Buoni Pasto 10 da parte di CONSIP, per un periodo massimo didieci mesi nel limite massimo presunto di € 124.432,00 + IVA;
TENUTO CONTO che il servizio di cui trattasi verrà espletato mediante accettazione da parte dell’Affidatario degliordinativi di fornitura di volta in volta emessi dalla Stazione Appaltante;
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta dideliberazione e sui correlati atti e documenti dal Dirigente Ufficio “Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare” a mezzo disottoscrizione della stessa;



3
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTODIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, STRUMENTALI E GARE(Dott. Dario LEARDI)

_________________________________
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) dellaL. 28 gennaio 1994, n. 84;

IL SEGRETARIO GENERALE(Arch. Giuseppe Grimaldi)
_________________________________

DELIBERA
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati:
1) DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto del “servizio sostitutivo di mensa aziendale mediante utilizzazione di buonipasto con il sistema elettronico per il personale dipendente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar TirrenoCentrale”, alla Edenred Italia S.r.l., con sede legale in Milano, alla via G.B. Pirelli n. 18 , C.F. 01014660417, P.IVA09429840151 nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione Buoni Pasto 10 da parte di Consip, per unperiodo massimo di dieci mesi decorrente dal primo ordinativo nel limite di € 124.432,00 + IVA, con l’applicazionedello sconto del 12,00% sul valore nominale del Buono pasto, autorizzandone la spesa che graverà sul competentecapitolo di bilancio U11310-15, specificando che gli impegni delle spese discendenti saranno assunti di volta involta nell’ambito dei procedimenti per i quali saranno attivati gli ordinativi di fornitura del servizio;2) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare ad espletare l’iter amministrativo per l’affidamentodiretto del servizio in oggetto;3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della Legge 84/94 es.m.i. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità Portuale del Mar Tirreno Centrale;4) DI NOTIFICARE la presente Delibera a:- RUP Dott. Dario Leardi;- Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;- R.P.C.T, e Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionaledell’AdSP-MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente.
Napoli, 23/06/2023 Il PRESIDENTEf.to ANDREA ANNUNZIATA


